

## O V E R E N S K O M S T

med omegnskommunerne

o m

tandbehandling på Frederikssund kommunes skoletandklinik.

(vedtaget i byrådets møde den 9. februar 1959)

Skolesøgende børn fra \_\_\_\_\_ kommune har adgang til behandling på Frederikssund kommunes skoletandklinik i overensstemmelse med det til enhver tid gældende regulativ.

Frederikssund kommune afholder udgifterne til opførelse af tandklinikken og anskaffelse af inventar, men da bygningen indeholder lokaler udover tandklinikken, fastsættes den del af beløbet, der vedrører klinikken, til 180.000 kr.-

Bygningen med installationer og inventar forbliver Frederikssund kommunes ejendom.

Af ovennævnte 180.000 kr. afskrives 90.000 kr. over driftsregnskabet med 1/25 årligt. Af udgifterne til anskaffelse af inventar afskrives de tre fjerdedele over driftsregnskabet med 1/15 årligt.

Bygningsudgiften 180.000 kr., samt hele udgiften til anskaffelse af inventar forrentes over driftsregnskabet med 6 % p.a. dog således at forstå, at forrentningen kun omfatter den til enhver tid værende uafskrevne del af disse beløb. Denne rente kan dog i tilfælde af særlige svingninger i det almindelige renteniveau reguleres efter nærmere aftale.

Det tilføjes, at den halvdel af anskaffelsessummen for bygningerne, som ikke afskrives over de fælles driftsregnskab (90.000 kr.) skal afskrives alene af Frederikssund kommune over 25 år med lige store årlige beløb, således at forrentningen af bygningsudgiften i sin helhed ophører efter 25 år.

Tilsvarende regel skal gælde for den fjerdedel af inventaret, der ikke afskrives over fællesregnskabet, men her er afskrivningsperioden 15 år.

Nyanskaffelse af større inventargenstande afholdes ikke på driftsregnskabet, men afskrives og forrentes fuldt ud over 15 år.

Frederikssund byråd forestår klinikens drift, og de tilsluttede kommuner deltager i den årlige driftsudgift i forhold til det antal børn, der deltager fra hver enkelt kommune.- Indmeldes et barn i årets løb, beregnes udgiften for hele året.-

Kommunerne indbetaler hvert år i oktober måned et a'conto beløb for det løbende år, svarende til gennemsnitsudgiften pr. barn i det sidst forløbne år, og endelig regulering finder sted ved regnskabets afslutning.

Tilskud fra skolefonden til tandpleje oppebæres direkte af de enkelte kommuner og

holdes udenfor beregningen af udgifterne.

For eventuelle driftsvanskeligheder som følge af personalemangel eller anden Frederikssund kommune utilregnelig årsag påtager Frederikssund kommune sig intet ansvar.

Såfremt det af en eller anden grund er umuligt at behandle alle børn fra de tilsluttede kommuner - herunder også Frederikssund kommune - skal der ske en så vidt muligt forholdsmæssig reduktion.

Så længe nærværende overenskomst er i kraft, forpligter kommune sig til ikke at etablere eller deltage i anden kommunal tandplejeordning eller træffe aftale med praktiserende tandlæger for børn, der går i pågældende kommunes egne skoler eller i skoler i Frederikssund.

Overenskomsten træder i kraft fra begyndelse af skoleåret 1959/60 (ca. 15. august 1959) og er fra Frederikssund kommunes side uopsigelig indtil udgangen af skoleåret 1984/85, til hvilket tidspunkt den kan opsiges med eet års varsel og eventuel opsigelse skal da omfatte samtlige tilsluttede kommuner.

De enkelte kommuner kan med eet års varsel opsige overenskomsten til ophør ved udgangen af skoleåret 1974/75.

I tilfælde af at overenskomsten ikke opsiges af nogen af parterne, fortsætter den uændret i 5-årige perioder, således at opsigelse kun kan ske med eet års varsel til udløbet af en sådan 5-årig periode.

I tilfælde af opsigelse fra en af de tilsluttede kommuners side skal denudtrædende kommune samtidig med udtrædelsen kontant betale sin andel af det ikke afskrevne anlægsbeløb for bygningen og inventar i forhold til gennemsnittet af de i de sidste 5 år til tandbehandling indskrevne børn.

Frederikssund kommune forpligter sig til i hvert års november måned at indkalde hver af de tilsluttede kommuner til et regnskabs- og budgetmøde og til i det hele ved dispositioner af større betydning at rådføre sig med de tilsluttede kommuner.